
F-PG 15.07 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GIURGIU 

CONSILIUL JUDEŢEAN GIURGIU 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea contractării unei finanțări rambursabile interne în valoare de 24.302.000 lei 
pentru realizarea unor obiective de investiții publice de interes județean cu o maturitate de 120 

luni 

 

CONSILIUL JUDEȚEAN GIURGIU 

întrunit în ședință extraordinară, 
 

 

Având în vedere 

- referatul de aprobare nr.5062 din 11 martie 2024 al președintelui; 
- raportul de specialitate nr.5064 din 11 martie 2024 al Serviciului Buget-finanțe și contabilitate; 

- raportul de specialitate nr.5065 din 11 martie 2024 al Serviciului Juridic-contencios și 
monitorizare proceduri administrative; 

- raportul de specialitate nr.5066 din 11 martie 2024 al Direcției Achiziții publice și investiții; 
- avizul nr.45/14.03.2024 al Comisiei buget, finanțe, economie, fonduri europene și mediu de 
afaceri; 

- Hotărârea Consiliului Județean Giurgiu nr.25/26.01.2024 privind aprobarea inițierii negocierilor 
pentru contractarea unui credit intern;  

- prevederile art.173 alin.(3) lit.b), art.182 alin.(1) și alin.(4) raportat la art.139 alin.(3) lit.b), 
art.197 alin.(1), (3)-(5) și art.200 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.64/2007 privind datoria publică, cu 
modificările și completările ulterioare, coroborate cu cele ale cap. IV din Legea nr.273/2006 
privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr.9/2007 privind constituirea, componența și funcționarea 
Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile art.9 pct.8 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 
octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997; 
- prevederile art.1166 și următoarele din Legea nr.287/2009 privind Codul civil, republicat, cu 
modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 
 

Constatând necesitatea de a asigura resursele financiare pentru realizarea unor obiective de 
investiții publice de interes județean, prevăzute în anexa la prezenta, 

 

În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 

Art.1.(1) Se aprobă contractarea unei finanțări rambursabile interne în valoare de 
24.302.000 lei, cu o maturitate de 120 luni, din care o perioadă de grație de 3 ani și o perioadă de 
rambursare de 7 ani, pentru realizarea obiectivelor de investiții publice de interes județean 
prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Finanțarea rambursabilă prevăzută la alin.(1) va fi contractată de la Banca Comercială 
Română SA. 

 



F-PG 15.07 

Art.2.Descrierea garanțiilor: 
 - Ipoteca mobiliară asupra creanțelor rezultate din veniturile proprii aferente bugetului 
local pe anii de maturitate a împrumutului, așa cum sunt definite de Legea 273/2006 privind 
finanțele publice locale, constând în impozite, taxe, contribuții sau alte vărsăminte la bugetul local 
care au caracter de continuitate și permanență. Veniturile care se constituie în garanție și care sunt 

încasate la bugetul local vor fi supuse condițiilor de garanție, care se vor aplica cu prioritate față 
de orice revendicări ale unor terți către Consiliul Județean Giurgiu, indiferent dacă acești terți 
cunosc sau nu cunosc prezentele obligații asumate de Consiliul Județean Giurgiu. 
 

Art.3. Din bugetul de venituri și cheltuieli al Județului Giurgiu se asigură integral plata: 
a) serviciului anual al datoriei publice locale; 

b) oricăror impozite și taxe aferente realizării obiectivelor de investiții de interes județean; 
c) altor cheltuieli neeligibile la finanțare din împrumutul menționat la art.1. 
 

Art.4.(1) Pe întreaga durată a serviciului datoriei publice locale, ordonatorul principal de 
credite are obligația să publice pe pagina de internet a Județului Giurgiu următoarele date: 

a) hotărârile Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, precum și orice modificări 
și/sau completări ale acesteia; 

b) valorile finanțărilor rambursabile contractate/garantate în valută de contract; 
c) gradul de îndatorare al Județului Giurgiu; 
d) durata serviciului datoriei publice locale, cu precizarea perioadei de grație și a perioadei 

de rambursare a finanțărilor rambursabile; 
e) dobânzile, comisioanele și orice alte costuri aferente fiecărei finanțări rambursabile; 
f) plățile efectuate din fiecare finanțare rambursabilă. 
(2) Datele prevăzute la alin.(1) se actualizează în prima decadă a fiecărui trimestru pentru 

trimestrul expirat. 

 

Art.5. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Președintele 
Consiliului Județean Giurgiu. 

 

Art.6. Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului-Județul Giurgiu în vederea 
exercitării controlului de legalitate, Serviciului Buget-finanțe și contabilitate pentru ducere la 

îndeplinire și se aduce la cunoștință publică prin grija secretarului general al județului. 
 

 

  PREȘEDINTE, 
Dumitru BEIANU 

        CONTRASEMNEAZĂ 

     SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

             Aurelia BREBENEL 

 

 

 

 

 

 

 

 

Giurgiu,15 martie 2024  

Nr.61 

 
Adoptată cu 29 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă” și 0 „abțineri” 

 

 

 



F-PG 15.07 

Anexa 

la Hotărârea nr.61/15.03.2024 

a Consiliului Județean Giurgiu 

 

 

Nr. 

crt. 
Denumire proiect 

Credit investiții 

lei 

Perioada de 

grație și de 
utilizare 

Perioada de 

rambursare 

1 

Amenajare trotuare și 
piste pentru biciclete pe 

un sector din DJ506A, 

comuna Toporu, județul 
Giurgiu 

2.115.000  36 luni 

84 de luni de la 

expirarea perioadei 

de grație și de 
tragere 

2  

Modernizare strada Malu 

și iluminat stradal pe 
strada Malu în comuna 
Gogoșari, județul  Giurgiu 
(DC 122) 

5.299.000 36 luni 

84 de luni de la 

expirarea perioadei 

de grație și de 
tragere 

3 

Modernizare drum 

comunal DC 90, în 
comuna Mihai Bravu, 

județul Giurgiu 

3.596.000 36 luni 

84 de luni de la 

expirarea perioadei 

de grație și de 
tragere 

4 

Amenajare intersecție 
între DJ 401A cu DJ 404 
pe sectorul de drum 

53+519-55+200 și a 
sectorului de drum 

61+370-61+932 

Carpenișu-Limita județul 
Dâmbovița 

7.320.000 36 luni 

84 de luni de la 

expirarea perioadei 

de grație și de 
tragere 

5 

Reabilitare sistem rutier 

DJ 601 Limită județul 
Ilfov – Bolintin Deal, km 

8+156-10+656, 2,5 km 

5.972.000 36 luni 

84 de luni de la 

expirarea perioadei 

de grație și de 
tragere 

 TOTAL 24.302.000   

 

 

  PREȘEDINTE, 
Dumitru BEIANU 

     SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 
             Aurelia BREBENEL 


